
Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució de creació d’una nova activitat del 
tractament 1

 

Resolució OAC/DIR/0211/2026 per la 
qual s’aprova l’avaluació d’impacte 
relativa a un nou tractament de dades 
personals i es crea una activitat de
tractament quant als procediments de 
protecció de l’Oficina Antifrau de 
Catalunya

Antecedents

1. En data 13.01.2025 el cap de la Unitat de protecció de les persones 
informants de l’Oficina va elevar un informe-proposta relatiu a la 
creació d’una activitat de tractament de dades personals que 
posa en relleu l’existència d’una nova finalitat que ha de 
comportar necessàriament el tractament de dades personals.

2. En resposta a una sol·licitud d’assessorament de l’Oficina Antifrau 
de Catalunya, la persona delegada de protecció de dades va 
emetre informe sobre la necessitat de realitzar una avaluació 
d’impacte per aquest tractament de dades.

3. En data 21.01.2026 es va emetre un informe jurídic en relació amb 
la proposta esmentada, en el qual:

- Es determina l’existència efectiva d’una nova finalitat del 
tractament de dades personals que no es pot dur a terme sense 
tractar dades; aquest tractament s’ha estat duent a terme en el 
marc de l’activitat de tractament “Actuacions d’anàlisi i 
investigacions “, però atesa la seva importància i el seu caràcter 
diferenciat de les actuacions d’anàlisi i investigacions, i que no 
està prevista a l’actual Registre d’activitats de tractament de 
l’Oficina, escau crear-ne una de nova.



 

Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució de creació d’una nova activitat del 
tractament         2 

- S’informa sobre l’adequació de la proposta elevada pel cap de la 
unitat de protecció de les persones informants al marc normatiu 
d’aplicació, específicament en relació amb la normativa en 
matèria de protecció de dades.  

 
- Es determina que la base jurídica del tractament de les dades 

personals és que el tractament és necessari pel compliment d’una 
missió realitzada en exercici de poders públics o en l’exercici de 
poders públics conferits al responsable del tractament. 

 
- Es determina que la finalitat del tractament és la de tramitar els 

expedients de protecció d’acord amb la normativa vigent.  
 
- Es determina les categories de persones interessades que són les 

que es recullen a l’art. 3 de la Llei 2/2023, de 20 de febrer i 
persones que puguin constar en la documentació aportada en el 
marc de l’expedient així com dades de les persones ocupadores de 
la persona protegida. 

 
- Es determina que s’ha de dur a terme una avaluació d’impacte per 

part del responsable del tractament en els termes previstos a l’art. 
35 del Reglament (UE) 2016/679 del Parlament Europeu i del 
Consell, relatiu a la protecció de les persones físiques pel que fa al 
tractament de dades personals i a la lliure circulació d’aquestes 
dades atès l’alt risc per als drets i llibertats de les persones. 

 
S’eleva juntament amb l’informe jurídic un quadre de característiques 
que s’inclou en l’Annex d’aquesta Resolució com a informació a 
incloure en el Registre d’activitats de tractament de l’OAC d’acord 
amb la previsió de l’art. 30.1 de l’RGPD i la proposta d’avaluació 
d’impacte en relació amb aquesta activitat de tractament.  

Fonaments de dret 

Únic. Reglament (UE) 2016/679 del Parlament Europeu i del Consell, 
de 27 d’abril de 2016, relatiu a la protecció de les persones físiques 
quant al tractament de dades personals i a la lliure circulació 
d’aquestes dades i pel qual es deroga la Directiva 95/46/CE 
(Reglament general de protecció de dades); Llei orgànica 3/2018, de 
5 de desembre, de protecció de dades personals i garantia dels drets 
digitals (LOPDGDD); Directiva (UE) 2019/1937 del Parlament Europeu 
i del Consell, de 23 d’octubre de 2019, relativa a la protecció de les 
persones que informin sobre infraccions del dret de la Unió; Llei 
2/2023, de 20 de febrer, reguladora de la protecció de les persones 
que informin sobre infraccions normatives i de lluita contra la 
corrupció; Llei 14/2008, del 5 de novembre, de l’Oficina Antifrau de 



 

Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució de creació d’una nova activitat del 
tractament         3 

Catalunya; Normes d’actuació i de règim interior de l’Oficina Antifrau 
de Catalunya, i normativa concordant. 
 
Per tot això i d’acord amb l’informe jurídic emès en data 21.01.2026, 

RESOLC:  

1. Aprovar l’avaluació d’impacte relativa al tractament de dades 
personals en el marc dels procediments de protecció de l’Oficina 
Antifrau de Catalunya i que s’incorpori aquesta avaluació 
d’impacte a l’expedient corresponent de  creació de l’activitat de 
tractament. 

 
2. Aprovar la creació d’una nova activitat de tractament de dades 

amb les característiques que consten en l’Annex d’aquesta 
Resolució amb la denominació “Procediments de protecció de 
l’Oficina Antifrau de Catalunya”. 
 

3. Ordenar que s’incorpori aquesta activitat al Registre d’activitats 
de tractament de dades personals de l’OAC d’acord amb el 
quadre de característiques que s’especifica en aquest Annex. 

 
4. Comunicar aquesta Resolució a la responsable del Gabinet de 

Direcció perquè, de conformitat amb la Instrucció 3/2017 sobre la 
publicació, actualització i manteniment de continguts a la seu 
electrònica, gestioni amb l’Àrea de Sistemes d’Informació, 
Documentació i Comunicació l’actualització dels continguts del 
Registre d’Activitats de Tractament publicat a la seu electrònica 
de l’OAC.  

 
5. Ordenar que s’informi d’aquesta Resolució a la persona delegada 

de protecció de dades d’acord amb la previsió de l’art. 31.1 de la 
LOPDGDD.  

 
6. Ordenar que es publiqui aquesta Resolució a la seu electrònica de 

l’Oficina Antifrau d’acord amb les previsions de l’art. 31.2 de la 
LOPDGDD.  

 
 
Oficina Antifrau de Catalunya, a data de la signatura  
 
 
 

  
Josep Tomàs 
Salàs Darrocha
Director

Date: 
2026.02.06 
09:35:43 +01'00'



 

Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució de creació d’una nova activitat del 
tractament         4 

Annex I. Quadre de característiques de l’activitat de tractament “Procediments 
de protecció de l’Oficina Antifrau de Catalunya” 

a) Base jurídica Art. 6.1 e) del Reglament (UE) 2016/679, del Parlament 
Europeu i del Consell, de 27 d’abril (RGPD), tractament 
necessari per complir una missió realitzada en interès públic 
o en l'exercici de poders públics conferits al responsable del 
tractament. 
Art. 8 de la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de 
protecció de dades personals i garantia dels drets digitals  
Directiva 1937/2019 (UE) del Parlament Europeu i del Consell, 
de 23 d’octubre; 
Títol VII en relació amb l’art. 41 de la Llei 2/2023, de 20 de 
febrer, reguladora de la protecció de les persones que 
informin sobre infraccions normatives i de lluita contra la 
corrupció; 
Llei 3/2023, de 16 de març de mesures fiscals, financeres, 
administratives i del sector públic per al 2023 (DA 7a) 
Llei 14/2008, del 5 de novembre, de l’Oficina Antifrau de 
Catalunya; 
Normes d’actuació i de règim interior de l’Oficina Antifrau de 
Catalunya;  
 

b) Finalitat del tractament Gestió i tramitació dels expedients de protecció de les 
persones que reuneixen les condicions d’acord amb la 
normativa vigent 

c) Categoria persones interessades 
de l’activitat del tractament 

Persones relacionades a l’art. 3 de la Llei 2/2023, de 20 de 
febrer 
Persones físiques sol·licitants de protecció davant l’Oficina 
Representants de persones físiques o jurídiques que consten 
relacionades amb l’expedient 
Persones representants legals de les persones treballadores 
en l’exercici de les seves funcions 
Persones afectades per les comunicacions dels sol·licitants 
de protecció (dades de l’ocupador) 
Persones relacionades amb la persona denunciant en relació 
amb les quals la normativa d’aplicació estén la protecció 
(facilitadors, familiars, companys/es de feina) 
Persones relacionades amb l’expedient 
 

d) Categoria de dades Dades que consten en l’expedient de protecció 
Dades de caràcter identificatiu: Nom i cognoms, 
NIF/DNI/Passaport/NIE, adreça postal o electrònica, telèfon, 
signatura electrònica, signatura manuscrita, núm. de la 
seguretat social. 
Veu/imatge. 
Categoria especials de dades: dades mèdiques relacionades 
amb la salut o dades relatives a la vida sexual o orientació 
sexual d’una persona física, afiliació sindical, dades que 
revelin l’origen ètnic o racial, conviccions religioses o 



 

Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució de creació d’una nova activitat del 
tractament         5 

filosòfiques, opinions polítiques.  
Característiques personals: Data de naixement, lloc de 
naixement, edat, sexe, nacionalitat, estat civil, dades de 
familiars 
Dades relatives a persones treballadores i/o familiars 
Circumstàncies socials: allotjament o habitatge, propietats, 
aficions i estils de vida, clubs i associacions, llicències, 
permisos i autoritzacions 
Dades d’ocupació professional: Cos, escala, categoria grau, 
llocs de treball, organisme on presta servei, dades no 
econòmiques de nòmina 
Dades acadèmiques i professionals: Formació i titulacions, 
historial acadèmic, experiència professional, col·legis o 
associacions professionals 
Econòmics, financers i d’assegurances: ingressos, rendes, 
inversions, patrimoni, crèdits, préstecs, avals, dades 
bancàries, assegurances, dades de nòmina, impostos, 
deduccions, plans de pensions, hipoteques, historial, crèdits, 
targetes de crèdit, béns subministrats/rebuts, 
compensacions, transaccions financeres, activitats i negocis, 
llicències comercials, subscripcions a publicacions, creacions 
artístiques 
Dades que consten en els documents i informacions que 
puguin aparèixer en la documentació i informació que puguin 
aportar les persones interessades. 
 

e) Persones destinatàries No es preveu la comunicació de les dades, tret d’obligació 
legal 
 
La identitat de la persona protegida serà en tot cas 
reservada i no es comunicarà a les persones afectades per la 
comunicació ni a terceres persones, tret que hi consenti.  
 
Les dades es podran cedir a les autoritats que siguin 
pertinents per implicar-se en la protecció, a l’entitat o 
organisme en la qual presti servei la persona informant a 
l’efecte de comunicar l’inici de les actuacions de l’Oficina per 
protegir la persona denunciant, o al Ministeri Fiscal en el cas 
d’il·lícits i qualsevol altre que la normativa determini. 
 
Les dades es podran derivar a les unitats corresponents de 
l’Oficina encarregades de la tramitació d’eventuals 
procediments sancionadors en el cas que, indiciàriament, es 
detecti en els expedients de protecció tramitats la comissió 
de represàlies o temptatives de represàlia o de qualsevol 
infracció establerta als articles 63 i següents de la Llei 
2/2023, del 20 de febrer. 

f) Transferències internacionals  No es preveuen 
g) Mesures tècniques i organitzatives 

de seguretat  
Les activitats es desenvolupen de forma automatitzada i no 
automatitzada. Les mesures de seguretat s’adrecen a 
garantir el control d’accés físic als equipaments on es 
processen les dades, control de l’emmagatzematge de les 
dades, control de persones autoritzades  previstes a l’art. 32 
de la Llei 2/2023, de 20 de febrer (amb usuari i contrasenya i 



 

Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució de creació d’una nova activitat del 
tractament         6 

 

doble autenticació) a accedir a les dades i tipus d’accés que 
hi fan.  
Les mesures de seguretat s’implementen d’acord amb 
l’anàlisi de riscos i avaluació d’impacte dutes a terme, 
especialment per tal de garantir la confidencialitat del canal 
i la protecció de la identitat de la persona informant i les 
persones afectades i/o concernides per la comunicació.  
Les mesures de seguretat garanteixen la confidencialitat, 
integritat, disponibilitat i resiliència permanents dels 
sistemes i serveis de tractament.  
En el cas que es produís un incident físic o tècnic, es pot 
restaurar la disponibilitat i l’accés a les dades personals.  
 

h) Terminis previstos per suprimir les 
dades  

Les dades es conservaran el temps necessari per complir 
amb la finalitat per a la qual es van recollir i per determinar 
les possibles responsabilitats que es poguessin derivar.  
Art. 36.4 Llei 2/2023, de 20 de febrer 
 


